
56 – São Paulo, 131 (240) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

posteriores em seus dispositivos e em cumprimento à Portaria 
DAEE 97, de 17-01-2013,

DETERMINA:
Artigo 1º Fica designado o servidor CELSO MINORU AOKI, 

Pront. 6778, como GESTOR, e os servidores Armando Tobias 
de Aguiar, Pront. 7450, Nathália Macceu Ferraz, Pront. 10.389, 
como fiscais, para comporem a equipe técnica para acompa-
nhamento e fiscalização dos serviços do Termo do Contrato n° 
2021/22/00112.0, de 08/12/2021, celebrado entre o DAEE e a 
empresa ROMA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., visando a 
Execução de Projeto Executivo de Recomposição e Estabilização 
de Paredes de Contenção e Taludes, no trecho adjacente ao Km 
87+700 da rodovia Fernão Dias, no município de Guarulhos, no 
Estado de São Paulo, observadas as normas legais.

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação

 PORTARIA DAEE 8366 , de 15/ 12 / 2021
O Superintendente do Departamento de Águas e Energia 

Elétrica, com fundamento no disposto no artigo11, incisos I 
e XVI, do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 52.636, de 
03-02-1971, e

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 372/2021, do Depar-
tamento Central de Transportes Internos - DCTI, de fls. 28/29, no 
processo DAEE-PRC-2021/00044, que concluiu favoravelmente 
ao recebimento, em doação, do veículo placa ENZ-5720;

DETERMINA:
Artigo 1º Fica o Departamento de Águas e Energia Elétrica 

– DAEE, autorizado a receber, por doação sem encargos, da 
Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São 
José do Rio Preto, CNPJ:45.103.496/0001-67, 01(um) veículo 
tipo automóvel utilitário, marca: RENAULT, modelo: DUSTER1.6 
E CVT, cor: BRANCA, placas: ENZ-5720, ano de fabricação: 2019, 
ano modelo: 2020, combustível: Álcool/Gasolina, CHASSIS: 
93YHSR3HSLJ905786, RENAVAN: 01186189832, no valor de R$ 
67.499,25 (sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais e vinte e cinco centavos).

Artigo 2º O Departamento de Águas e Energia Elétrica 
– DAEE, adotará as providências de caráter contábil e admi-
nistrativos necessárias à incorporação patrimonial do veículo 
supracitado.

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria do Superintendente do DAEE de 16/12/2021.
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto n. 

52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 6.134 
de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 7.663 de 
30/12/91, do Decreto 63262 de 09/03/18 e da Portaria D.A.E.E. 
n. 1630 de 30/05/17, reti-ratificada em 24/06/2020.

Fica excluído o lançamento superficial, constante no artigo 
1. da Portaria DAEE n. 2749, de 23/08/2017, publicado no DOE 
de 24/08/2017, conforme abaixo relacionado:

- Lançamento Superficial - Rio Tietê - Coord. UTM (km) N 
7.528,79 E 734,25 - MC 51 - Prazo 05 anos - Vazão 150,00 m3/h 
- Período 24 h/d - (todos) d/m.

A Portaria DAEE n. 2749, de 23/08/2017, publicado no DOE 
de 24/08/2017, continua em vigor em todos os seus termos, 
exceto no que foi retificado na presente Portaria. Processo DAEE 
9701735, Vol. 005 - Extrato de Portaria 8266/21.

Fica acrescido o §1. no artigo 1. Da Portaria DAEE n. 7496, 
de 10/11/2021, publicado no DOE de 13/11/2021, conforme a 
redação abaixo:

“§1. - Dos 250,00 m3/h captados do Ribeirão das Araras ora 
aqui outorgado, o usuário cederá para a empresa J. O. BIOENER-
GIA S/A, CNPJ n. 15.869.520/0001-02 a vazão de 50,00 m3/h 
no período de 24 horas/dia e 30 dias/mês, para fins de energia 
elétrica, no período de maio a dezembro (safra).”

O “Parágrafo único - O usuário deverá efetuar as leituras 
do volume de água captado registrado no medidor de vazão 
e encaminhar os dados observados e medidos, anualmente, 
mantendo os registros em seu poder, para apresentação quando 
solicitado.”; Constante no artigo 1. da Portaria DAEE n. 7496, de 
10/11/2021, publicado no DOE de 13/11/2021, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“§2. - O usuário deverá efetuar as leituras do volume de 
água captado registrado no medidor de vazão e encaminhar 
os dados observados e medidos, anualmente, mantendo os 
registros em seu poder, para apresentação quando solicitado.”

A Portaria DAEE n. 7496, de 10/11/2021, publicado no DOE 
de 13/11/2021, continua em vigor em todos os seus termos, 
exceto no que foi retificado na presente Portaria. Processo DAEE 
9300768 - Extrato de Portaria 8335/21.

 Extrato de Convênio
Extrato do Convênio nº 2021/32/00123.5, de 16/12/2021.
DAEE-PRC-2021/00999
Partícipes: DAEE – Departamento de Águas e Energia 

Elétrica e o CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO RIBEIRÃO PIRAÍ 
- CONIRPI.

Objeto: Termo de Convênio nº 2021/32/00123.5, de 
16/12/2021, a ser celebrado entre este DAEE e o CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DO RIBEIRÃO PIRAÍ - CONIRPI, objetivando a 
Execução de Obras para implantação da Barragem do Piraí, na 
divisa dos Municípios de Salto e Itu - SP.

Valor : R$ 70.000.000,00
PRAZO: 24 MESES
DATA DE ASSINATURA: 16-12-2021.
 Despacho do Superintendente, de 16/12/2021.
Revogação
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 63.262 de 09/03/18 e da Portaria 
D.A.E.E. n. 1630 de 30/05/17, reti-ratificada em 24/06/2020.

Referência:
Autos DAEE n. 9710213.
Com fundamento do Artigo 9. do Decreto Estadual 63.262 

de 09/03/18, do Artigo 30 da Portaria DAEE n. 1.630 de 30/05/17 
e em atendimento à solicitação da Diretoria de Bacia do Baixo 
Tietê - BBT.

Fica revogada a Portaria DAEE n. 570, de 01/02/2019, publi-
cado no DOE em 06/02/2019, que autorizou o JUAN MIGUEL 
GARCIA PARRA, CPF/CNPJ n. 071.026.478-08, no município de 
Mirassol, conforme abaixo relacionado:

- Barramento (Solicitado pelo Requerimento 20180012422-
VUG) - Córrego do Baixeiro - Coord. Geográfica(s) Latitude S 
(20°53'36.350") - Longitude O (49°30'32.770") - Prazo 360 
meses.

 DIRETORIA DA BACIA DO ALTO TIETÊ E BAIXADA 
SANTISTA

 Despacho da Diretoria da Bacia do Alto Tietê e Baixa-
da Santista, de 15/12/2021

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.632, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por COMPANHIA DE SANEA-
MENTO BASICO DO EST DE SÃO PAULO, CNPJ: 43.776.517/0319-
05 e do parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9914082, 
declaramos dispensada de outorga a interferência, localizada no 
município de São Paulo, conforme abaixo:

- Travessia Subterrânea - Córrego Itaim - Coord. Geográfi-
cas Latitude S (23°34'58.165") - Longitude O (46°47'0.360") 
- Finalidade: Passagem de duto; Solicitado pelo Requerimento 
20210032105-2SI. 

Extrato DDO n. 276/21.
Despacho da Diretoria da Bacia do Alto Tietê e Baixada 

Santista, de 15/12/2021
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.632, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por COMPANHIA DE SANEA-
MENTO BASICO DO EST DE SÃO PAULO, CNPJ: 43.776.517/0319-
05 e do parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9914073, 

 COMUNICADO
O Centro Técnico Regional III – Santos, da Coordenadoria 

de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da Secretaria de Infra-
estrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, faz publicar 
a relação de Autos de Infração Ambiental intimando o autuado 
abaixo consignado a comparecer à Sede do Centro Técnico 
Regional III – Santos, localizada à Avenida Bartolomeu de Gus-
mão, nº 192 – Ponta da Praia – Santos/SP, tel. (13) 3261-1200, 
conforme data agendada para o Atendimento Ambiental.

Em função da pandemia do Covid-19 e do Decreto Estadual 
nº 64.881 de 22 de março de 2020, que estabeleceu a quaren-
tena em todo o Estado de São Paulo, bem como da necessidade 
de ainda ser mantido o distanciamento social, o atendimento 
ambiental dos Autos de Infração Ambiental relacionados ocorre-
rá, na forma semi-presencial, na data e horário abaixo indicados:

O Autuado deverá comparecer portando os documentos 
necessários para a realização da reunião (CPF, RG ou CNH, Com-
provante de Residência, Procuração, caso necessário, e demais 
documentos que quiser apresentar relacionados ao caso).

Ressalta-se que é obrigatório o uso de máscara e para a 
realização do atendimento ambiental será disponibilizada ao 
Autuado uma estação de trabalho específica para esta finalida-
de, contendo computador e demais equipamentos necessários 
para a vídeo conferência, e seguindo os critérios sanitários e de 
distanciamento recomendados pelo Governo do Estado de São 
Paulo, tendo em vista a pandemia do Covid-19.

Número do Auto de Infração: 20211117010075-1
Nome do Infrator: LUIZ ANTÔNIO RAMOS CARDOSO
CPF 302.876.968-98
Município do local de infração: Praia Grande
Penalidade aplicada: MULTA SIMPLES
Data Agendada para Atendimento Ambiental: 22/12/2021 

às 15:00 horas
 COMUNICADO
O Centro Técnico Regional III – Santos, da Coordenadoria 

de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da Secretaria de Infra-
estrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, faz publicar 
a relação de Autos de Infração Ambiental intimando o autuado 
abaixo consignado a comparecer à Sede do Centro Técnico 
Regional III – Santos, localizada à Avenida Bartolomeu de Gus-
mão, nº 192 – Ponta da Praia – Santos/SP, tel. (13) 3261-1200, 
conforme data agendada para o Atendimento Ambiental.

Em função da pandemia do Covid-19 e do Decreto Estadual 
nº 64.881 de 22 de março de 2020, que estabeleceu a quaren-
tena em todo o Estado de São Paulo, bem como da necessidade 
de ainda ser mantido o distanciamento social, o atendimento 
ambiental dos Autos de Infração Ambiental relacionados ocorre-
rá, na forma semi-presencial, na data e horário abaixo indicados:

O Autuado deverá comparecer portando os documentos 
necessários para a realização da reunião (CPF, RG ou CNH, Com-
provante de Residência, Procuração, caso necessário, e demais 
documentos que quiser apresentar relacionados ao caso).

Ressalta-se que é obrigatório o uso de máscara e para a 
realização do atendimento ambiental será disponibilizada ao 
Autuado uma estação de trabalho específica para esta finalida-
de, contendo computador e demais equipamentos necessários 
para a vídeo conferência, e seguindo os critérios sanitários e de 
distanciamento recomendados pelo Governo do Estado de São 
Paulo, tendo em vista a pandemia do Covid-19.

Número do Auto de Infração: 20211117007833-1
Nome do Infrator: BIANCA HELIONA LIMA DE LYRA
CPF 494.484.338-08
Município do local de infração: Praia Grande
Penalidade aplicada: MULTA SIMPLES
Data Agendada para Atendimento Ambiental: 22/12/2021 

às 14:00 horas
Número do Auto de Infração: 20211117007860-1
Nome do Infrator: DIEGO FERREIRA ANTÔNIO
CPF 366.865.318-63
Município do local de infração: Praia Grande
Penalidade aplicada: MULTA SIMPLES
Data Agendada para Atendimento Ambiental: 22/12/2021 

às 16:00 horas
 COMUNICADO
O Centro Técnico Regional III – Santos, da Coordenadoria 

de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da Secretaria de Infra-
estrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, faz publicar 
a relação de Autos de Infração Ambiental intimando o autuado 
abaixo consignado a comparecer à Sede do Centro Técnico 
Regional III– Santos, localizada à Avenida Bartolomeu de Gus-
mão, nº 192 – Ponta da Praia – Santos/SP, tel. (13) 3261-1200, 
conforme data agendada para o Atendimento Ambiental.

Em função da pandemia do Covid-19 e do Decreto Estadual 
nº 64.881 de 22 de março de 2020, que estabeleceu a quaren-
tena em todo o Estado de São Paulo, bem como da necessidade 
de ainda ser mantido o distanciamento social, o atendimento 
ambiental dos Autos de Infração Ambiental relacionados ocorre-
rá, na forma semi-presencial, na data e horário abaixo indicados:

O Autuado deverá comparecer portando os documentos 
necessários para a realização da reunião (CPF, RG ou CNH, Com-
provante de Residência, Procuração, caso necessário, e demais 
documentos que quiser apresentar relacionados ao caso).

Ressalta-se que é obrigatório o uso de máscara e para a 
realização do atendimento ambiental será disponibilizada ao 
Autuado uma estação de trabalho específica para esta finalida-
de, contendo computador e demais equipamentos necessários 
para a vídeo conferência, e seguindo os critérios sanitários e de 
distanciamento recomendados pelo Governo do Estado de São 
Paulo, tendo em vista a pandemia do Covid-19.

Número do Auto de Infração: 20211117007716-2
Nome do Infrator: SEVERINO SERAFIM DIAS
CPF: 039.431.888-92
Município do local de infração: Praia Grande
Penalidade aplicada: MULTA SIMPLES
Data Agendada para Atendimento Ambiental: 20/12/2021 

às 15:00 horas

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA

 PORTARIA DAEE nº 8332 , de 14 / 12 / 2021
O Superintendente do Departamento de Águas e Energia 

Elétrica - DAEE, com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI, 
do Regulamento aprovado pelo Decreto 52.636, de 03-02-1971, 
com fulcro no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, combinado com 
o artigo 64 da Lei Estadual 6.544/89, ambas com alterações 
posteriores em seus dispositivos e em cumprimento à Portaria 
DAEE 97, de 17-01-2013,

DETERMINA:
Artigo 1º Fica designado o servidor SILVIO LUIZ GIUDICE, 

Pront. n° 7703, como GESTOR, e os servidores José Augusto 
Rocha Mendes, Pront. 9707, Tácio da Costa Sampaio, Pront. 
9694 e Alessandro Henrique Dias Verroni, Pront. 10.333, como 
fiscais, para comporem a equipe técnica para acompanha-
mento e fiscalização dos serviços do Termo do Contrato n° 
2021/22/00067.0, de 01/10/2021, celebrado entre o DAEE e a 
EMPRESA ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA EM CONS-
TRUÇÕES LTDA., visando a realização dos serviços de desobs-
trução, limpeza, adequação do desemboque e desassoreamento 
do Córrego Capela a partir da foz do Rio Tietê, numa extensão 
aproximada de 1000 m, no Município de Biritiba Mirim, Estado 
de São Paulo, observadas as normas legais.

Artigo 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação

 PORTARIA DAEE 8418 , de 15/ 12 / 2021
O Superintendente do Departamento de Águas e Energia 

Elétrica - DAEE, com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI, 
do Regulamento aprovado pelo Decreto 52.636, de 03-02-1971, 
com fulcro no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, combinado com 
o artigo 64 da Lei Estadual 6.544/89, ambas com alterações 

 Extrato do 1º Termo de Aditamento ao Convênio
Processo SIMA nº 15.171/2012
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Infraestrutura e Meio Ambiente, a Fundação parta Con-
servação e a Produção Florestal do estado de São Paulo, e a Fun-
dação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo - FAPESP.

Objeto apoiar a implantação das metas de AICHI ( Plano 
Estratégico 2011-2020 da CDB – Convenção da Diversidade Bio-
lógica) no Estado de São Paulo, por meio da promoção da Con-
servação, da restauração e do uso sustentável da biodiversidade.

Vigência: por mais 5(cinco)anos – totalizando 120(cento e 
vinte) meses, até 26/12/2028

Parecer Jurídico CJ/SIMA nº 32/2021 e Fundação Florestal 
nº 343/2021

Data de Assinatura: 14/12/2021
 1º Termo Aditivo ao Convênio - CSAN nº 082/2019
Processo 4107/2019 – NIS 2142212
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio de sua Secreta-

ria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, e o Município 
de Gastão Vidigal

Objeto: revisão, atualização e consolidação de planos 
municipais específicos dos serviços de saneamento básico, 
previstos nos incisos do artigo 2º da Lei Federal nº 11.445, de 
5 de Janeiro de 2007, e sua consolidação no Plano Estadual de 
Saneamento Básico

Vigência: prorrogação até 30/11/2022
Parecer Jurídico Referencial CJ/SIMA nº 20/2021
Data de Assinatura: 08/12/2021
1º Termo Aditivo ao Convênio - CSAN nº 083/2019
Processo 2438/2019 – NIS 2134625
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio de sua Secreta-

ria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, e o Município 
de Glicério

Objeto: revisão, atualização e consolidação de planos 
municipais específicos dos serviços de saneamento básico, 
previstos nos incisos do artigo 2º da Lei Federal nº 11.445, de 
5 de Janeiro de 2007, e sua consolidação no Plano Estadual de 
Saneamento Básico

Vigência: prorrogação até 30/11/2022
Parecer Jurídico Referencial CJ/SIMA nº 20/2021
Data de Assinatura: 14/12/2021
1º Termo Aditivo ao Convênio - CSAN nº 158/2019
Processo 4100/2019 – NIS 2142192
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio de sua Secreta-

ria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, e o Município 
de Osvaldo Cruz

Objeto: revisão, atualização e consolidação de planos 
municipais específicos dos serviços de saneamento básico, 
previstos nos incisos do artigo 2º da Lei Federal nº 11.445, de 
5 de Janeiro de 2007, e sua consolidação no Plano Estadual de 
Saneamento Básico

Vigência: prorrogação até 30/11/2022
Parecer Jurídico Referencial CJ/SIMA nº 20/2021
Data de Assinatura: 14/12/2021
1º Termo Aditivo ao Convênio - CSAN nº 071/2019
Processo 2923/2019 – NIS 2137040
Partícipes: O Estado de São Paulo, por meio de sua Secreta-

ria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, e o Município 
de Fartura

Objeto: revisão, atualização e consolidação de planos 
municipais específicos dos serviços de saneamento básico, 
previstos nos incisos do artigo 2º da Lei Federal nº 11.445, de 
5 de Janeiro de 2007, e sua consolidação no Plano Estadual de 
Saneamento Básico

Vigência: prorrogação até 30/11/2022
Parecer Jurídico Referencial CJ/SIMA nº 20/2021
Data de Assinatura: 14/12/2021
 Extrato de Protocolo de Intenções
Processo SIMA nº 035131/2021-91
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-

taria de Infraestrutura e Meio Ambiente e o Consórcio Intermu-
nicipal do Alto Vale do Paranapanema Objetivando a cooperação 
técnica em gestão e gerenciamento de resíduos sólidos

Vigência: 24(vinte quatro) meses a partir da data de sua 
assinatura

Parecer Jurídico CJ/SIMA nº 386/2021
Data de Assinatura: 22/11/2021

 CHEFIA DE GABINETE

 PORTARIA DA CHEFIA DE GABINETE Nº 54, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a instauração de apuração preliminar, e desig-
nação de Comissão responsável por sua condução.

O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE,

Considerando as disposições dos artigos 264 e 265, da Lei 
Estadual nº 10.261, de 28 de outubro de 1968, alterada pela 
Lei Complementar nº 942, de 06 de junho de 2003, e conforme 
disposto no artigo 82, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº 64.132, 
de 11 de março de 2019,

DECIDE:
Artigo 1º - Instaurar apuração preliminar, com natureza sim-

plesmente investigativa, destinada a apurar os fatos constantes 
dos autos do Documento Digital nº SIMA.067516/2021-13.

Artigo 2º - Designar Eliana Gonçalves da Cruz, portadora 
do RG n° 23.124.341-8 - SSP/SP, Ana Tiemi Ogura, portadora 
do RG n° 10.282.683-3 - SSP/SP, e Andrea Cristina Malavolta 
Magalhães, portadora do RG n° 18.080.018-8 - SSP/SP, para, 
sob a presidência da primeira, conduzirem os trabalhos investi-
gativos, que deverão ser encerrados no prazo de 30 (trinta) dias.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Documento Digital nº SIMA.067516/2021-13)

 SUBSECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

 COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO E 
BIODIVERSIDADE
 Departamento de Gestão Regional
 Centro Técnico Regional III - Santos
 COMUNICADO
O Centro Técnico Regional III – Santos, da Coordenadoria 

de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da Secretaria de Infra-
estrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, faz publicar 
a relação de Autos de Infração Ambiental intimando o autuado 
abaixo consignado a comparecer à Sede do Centro Técnico 
Regional III– Santos, localizada à Avenida Bartolomeu de Gus-
mão, nº 192 – Ponta da Praia – Santos/SP, tel. (13) 3261-1200, 
conforme data reagendada para o Atendimento Ambiental.

Em função da pandemia do Covid-19 e do Decreto Estadual 
nº 64.881 de 22 de março de 2020, que estabeleceu a quaren-
tena em todo o Estado de São Paulo, bem como da necessidade 
de ainda ser mantido o distanciamento social, o atendimento 
ambiental dos Autos de Infração Ambiental relacionados ocorre-
rá, na forma semi-presencial, na data e horário abaixo indicados:

O Autuado deverá comparecer portando os documentos 
necessários para a realização da reunião (CPF, RG ou CNH, Com-
provante de Residência, Procuração, caso necessário, e demais 
documentos que quiser apresentar relacionados ao caso).

Ressalta-se que é obrigatório o uso de máscara e para a 
realização do atendimento ambiental será disponibilizada ao 
Autuado uma estação de trabalho específica para esta finalida-
de, contendo computador e demais equipamentos necessários 
para a vídeo conferência, e seguindo os critérios sanitários e de 
distanciamento recomendados pelo Governo do Estado de São 
Paulo, tendo em vista a pandemia do Covid-19.

Número do Auto de Infração: 20210921008815-1
Nome do Infrator: W. R. DA COSTA SANTORO
CNPJ 25.013.742/0001-82
Município do local de infração: Praia Grande
Penalidade aplicada: MULTA SIMPLES
Data Agendada para Atendimento Ambiental: 27/12/2021 

às 09:00 horas

exigências técnicas e o Representante do Daee aprovou o projeto. 
34 – Assuntos Gerais: 01 – Análise das Exigências Técnicas do 
protocolo 17.709 referente ao Loteamento “Portal do Lago II”, no 
Município de Bebedouro, tendo como interessado Portal do Lago 
II Bebedouro Empreendimento Imobiliário SPE Ltda. Após discus-
são os Representantes da Secretaria da Habitação, do Daee e da 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo consideraram o 
projeto aprovado. O Certificado de Aprovação foi emitido com o 
número 387/2021. 02 – Análise do Recurso do protocolo 17.058 
referente ao Loteamento “Riviera Porto Fino”, no Município de 
Piracaia, tendo como interessado BDN Gestão e Empreendimen-
tos Imobiliários Ltda. Após discussão o Representante da Compa-
nhia Ambiental do Estado de São Paulo manteve o indeferimento 
do projeto e os Representantes da Secretaria da Habitação, do 
Daee e da Sabesp o consideraram aprovado. 03 – Análise do 
Recurso do protocolo 17.585 referente ao Loteamento “Residen-
cial Jupiá”, no Município de Campinas, tendo como interessada 
Renata Oliveira Selmi Hermann. Após discussão o Representante 
da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo manteve as 
exigências técnicas emitidas e os Representantes da Secretaria da 
Habitação e do Daee consideraram o projeto aprovado. 04 – Aná-
lise do protocolo 17.759 referente ao Loteamento “Sem Denomi-
nação”, no Município de Presidente Prudente, tendo como inte-
ressado PPM Presidente Múltiplos Empreendimentos Imobiliários 
SPE 2015. Após discussão o Representante da Secretaria da 
Habitação e da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 
apresentaram exigências técnicas e os Representantes do Daee e 
da Sabesp consideraram o projeto aprovado. Correspondência 
Recebida: 1 – Francisco Castilho. Protocolo 17.034 – Cravinhos. 
Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências técni-
cas da Secretaria da Habitação e da Cetesb. Protocolo aprovado 
pelo DAEE em reunião de 14/09/2021: Deferido 12 meses. 2 – 
Vinte e Nove VGP Empreendimento Imobiliário SPE Ltda. Protoco-
lo 17.360 – Vargem Grande Paulista. Solicita prorrogação de 
prazo para entrega das exigências técnicas da Secretaria da 
Habitação e da Cetesb. Protocolo aprovado pela Sabesp em reu-
nião de 14/09/2021: Deferido 12 meses. 3 – Claudia Masciolli 
Liddle. Protocolo 17.619 – Piracaia. Solicita prorrogação de prazo 
para entrega das exigências técnicas da Secretaria da Habitação 
e da Cetesb. Protocolo aprovado pelo Daee e Sabesp em reunião 
de 09/11/2021: Deferido 12 meses. 4 – Guestier Santa Helena 
Empreendimentos 2 SPE Ltda. Protocolo 17.629 – Piratininga. 
Solicita prorrogação de prazo para entrega das exigências técni-
cas da Secretaria da Habitação, da Cetesb e da Sabesp em reunião 
de 31/08/2021: Deferido 12 meses. 5 – Girassol Administração de 
Bens Ltda. Protocolo 17.658 – Leme. Solicita prorrogação de 
prazo para entrega das exigências técnicas da Cetesb. Protocolo 
aprovado pela Secretaria da Habitação em reunião de 21/09/2021: 
Deferido 12 meses. 6 – G3 Participações Societárias Ltda. Proto-
colo 17.681 – Porto Feliz. Solicita prorrogação de prazo para 
entrega das exigências técnicas da Secretaria da Habitação, do 
Daee e da Cetesb em reunião de 05/10/2021: Deferido 12 meses. 
Análise de alterações em protocolos já certificados: 01 – Expe-
diente 517/21. Protocolo 11.308 – Condomínio “Residencial Cittá 
1”, Valinhos – SP. Solicitação de Cancelamento do Certificado. 
Não se opõe ao cancelamento desde que faça o cumprimento das 
condicionantes. 02 – Expediente 518/21. Protocolo 11.310 – Con-
domínio “Residencial Cittá 3”, Valinhos – SP. Solicitação de Can-
celamento do Certificado. Não se opõe ao cancelamento desde 
que faça o cumprimento das condicionantes. 03 – Expediente 
519/21. Protocolo 11.309 – Condomínio “Residencial Cittá 2”, 
Valinhos – SP. Solicitação de Cancelamento do Certificado. Não se 
opõe ao cancelamento desde que faça o cumprimento das condi-
cionantes. 04 – Expediente 553/21. Protocolo 16.454 – Condomí-
nio Fechado “Taquaral 2”, Piracicaba – SP. Análise de Exigências 
Técnicas relativas a alteração de condicionante. O novo projeto foi 
deferido pela Secretaria da Habitação. 05 – Expediente 594/21. 
Protocolo 16.310 – Condomínio Fechado “Residencial Honda II”, 
Osasco – SP. Solicitação de Revalidação de Certificado. O Certifi-
cado nº 313/2019 foi revalidado até 13/08/2023. 06 – Expediente 
605/21. Protocolo 16.410 – Loteamento “Residencial Green Gar-
den”, Votorantim – SP. Solicitação de Revalidação de Certificado. 
O Certificado nº 458/2019 foi revalidado até 12/11/2023. 07 – 
Expediente 611/21. Protocolo 16.189 – Loteamento Comercial e 
Residencial “Beatriz II”, Lins – SP. Solicitação de Revalidação de 
Certificado. O Certificado nº 452/2019 foi revalidado até 
05/11/2023. 08 – Expediente 630/21. Protocolo 16.460 – Lotea-
mento “Residencial Vile I”, Limeira – SP. Solicitação de Revalida-
ção de Certificado. O Certificado nº 489/2019 foi revalidado até 
03/12/2023. 09 – Expediente 632/21. Protocolo 16.371 – Lotea-
mento Residencial “Jardim Quinta dos Romeiros”, Americana – 
SP. Solicitação de Revalidação de Certificado. O Certificado nº 
359/2019 foi revalidado até 03/09/2023. Nada mais a ser tratado, 
o Presidente declarou encerrada a Sessão.

 Infraestrutura e Meio 
Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESOLUÇÃO SIMA Nº 139, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2021

Dispõe sobre a destinação de percentual do valor da 
exploração de madeira e resina das Estações Experimentais, 
sob a gestão da Fundação para a Conservação e a Produção 
Florestal do Estado de São Paulo ao Instituto de Pesquisas 
Ambientais - IPA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando que o Decreto Estadual nº 51.453, de 29 de 
dezembro de 2006, alterado pelo Decreto Estadual nº 65.274, 
de 26 de outubro de 2020, garante a um só tempo a sustenta-
bilidade da gestão das áreas do Sistema Estadual Paulista e o 
fomento às pesquisas desenvolvidas pelo Instituto de Pesquisas 
Ambientais - IPA,

RESOLVE:
Artigo 1º - A Fundação para a Conservação e a Produção 

Florestal deverá destinar ao Instituto de Pesquisas Ambientais - 
IPA o percentual de 5% (cinco por cento), no exercício de 2021, 
e 10% (dez por cento), no exercício de 2022, dos recursos advin-
dos do Plano de Produção Sustentada - PPS de que trata o artigo 
9º do Decreto Estadual nº 51.453, de 29 de dezembro de 2006.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Resolução SMA nº 91, de 17 de 
novembro de 2016.

(Proc. Digital FF.002131/2021-29)
 Portaria CG, de 15 de dezembro de 2021.
Designando as responsáveis pelo acompanhamento e fis-

calização da execução do contrato n° 007/2018, firmado em 
19/10/2018 com a empresa TELEFONICA BRASIL S/A.

O Sr. Valter Antonio da Rocha – Chefe de Gabinete, no 
uso das atribuições conferidas pelo Inciso III, do artigo 90, do 
Decreto nº 64.132 de 11/03/19, e com fulcro nos artigos 67 e 
73 da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 10 do Decreto n° 42.857 
de 11/02/98, resolve:

Artigo 1° - Designar as funcionárias MÁRCIA VIEIRA SILVA, 
portadora do RG nº 13.546.465-1 e CPF nº 022.606.568-54 
na qualidade de fiscal, e a Sra. KELLY LOPES LUNGUINHO, 
portadora do RG nº 43.635.706-9 e CPF nº 346.891.698-10, na 
qualidade de suplente, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do contrato nº 007/2018, firmado em 19/10/2018 
com a empresa TELEFONICA BRASIL S/A, visando à prestação de 
serviços Telefônico Comutado – STC, destinado ao tráfego de 
chamadas entre a rede pública de telefonia.

Artigo 2° Esta portaria entrará em vigor na data da publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 01/11/2021.

  PIG nº 6.939/2018.
VALTER ANTONIO DA ROCHA
Chefe de Gabinete


